

ait restoranıta e im ile otururken Ukrayna Emniyet güçleri tarafından tutuklanmam sonrasında götürüldü üm karakol da cinayetle ilgili tutuklandı mı gösterilen belgelerden anladım. Karakol da iken Zihni ÇAKIR'ı telefonla aradım. Durumun ne oldu unu sordum. Kendisinin de bilmedi ini hem ehri olan Adalet Bakanı ile görü ece ini söyledi. Buraya kadar olan olayları anlatmamın sebebi 2014 tarihinden itibaren ülkede güvenebilece im polis gücünün olu tu unu, bu olayın gerçek faillerinin ortaya çıkarılmasına olan inancımın güçlendi i, olayın gerçek faillerinin ortaya çıkarılma ma olan inancımın artması, olayın eksiksiz ve net olarak ortaya çıkmasını istedi im için yaptı m tüm çapalara ra men bu olaylarla ilgili olumsuzlu un bana yöneltilebilece i ve beni bu nedenle suçlayabileceklerini, zaman kazanarak daha de i ik boyutlara ta yabileceklerini ve içinden çıkılmaz hale getirebilece i ve belirli belgeleri tahrip ederek delilleri karartacaklarını dü ündü ümden bir an önce gerçe in yargıya ta ınarak gerçek suçluların yargılanmasını sa lamak için hem sayın savcılı a mektup yazarak, hemde kamu oyuna açıklama yaparak olumsuz durumu ortadan kaldırmak istedim. Verece im bilgilerdeki ki iler 2014 yılından beri aleyhimdeki konularla ilgili gerekli hazırlıklarını yapmı lardır. Kaldıki 2015 yılından itibaren yurtdı nda olmam Türkiye'ye gelememem onlara için büyük fırsat do urmu tur. Bu ahıslar benim polise ve savcılı a hangi bilgiler verdi imi ö renebilmek için TEM büroda gözaltında bulundu um sırada hiç tanımadı m ve istemedi im bir avukatı TEM bürosuna kadar göndererek benimle görü türmek istemi lerdir ancak TEM büroya verdi im dilekçededeki anla ı lara üzere avukatla görü mek istemedi imi belirttim kendi avukatımın telefonunu verdim uanda da avukatımla birlikte kendi iste imle TEM ube de ifade vermekteyim. 2001 yılı içerisinde Bosna Barı Kuvveti görevinden döndükten sonra görev yapmı oldu um MAK görev komutanının de i ti ini daha önce MAK'ın grup komutanlı ını yapan ve grup komutanlı ı yaptı ı dönemde bir çok örtülü ve gizli görevler yaptı m duydumuz Levent GÖKTA 'ın atandı m gördüm. Levent GÖKTA 'ın 2001 yılı içerisinde MAK Komutanı olması ile birlikte o güne kadar gösteri tatbikatı birli i ekinde hareket eden MAK Alay Komutanlı ının tekrar Levent GÖKTA 'ın gelmesi ile birlikte eski günlerdeki gibi hareket etti ini normal askeri birlik dı nda kendisinin belirlemi oldu u Subay ve Astsubayların örtülü görevlere gitti ini bu maksatla Mersin, Ankara, İstanbul, İzmir bölgelerinde faaliyetler yürütüldü ünü birlik içerisindeki konu malardan ve gözlemlerimden (personelin saç sakal uzatması, sivil araçların kullanılması ve depolarda kayıt dı ı silahların olması vb.) beni ku kulandırdı. Bu faaliyetler çerçevesinde Eylül 2001 tarihinde Tim Komutanı Piyade Üste men (veya Yüzba ı) Hakan BÜYÜKÇULHA'nın belirli bir süre yoklama, i tima dahil hiçbirine katılmaması, belirlenen Tim komutanları odasında kendisine ait laptop da bir rapor hazırlaması, Bu laptopu rutinde evine götürürken o dönem evine götürmüyor olması ku kularımı artırmı tı. Bir gün kendisine kahve götürmek maksatıyla odaya girdi imde kendisinin ahsı telefonu çaldı mda odadan çıktı nda merak etti imden bilgisayara bakarak ne yazdı ını kontrol ettim. O an açık olan ekranda hedef ahıs kimlik kartı formu ekinde standart matbu bir evra ın dolduruldu unu, bu evrakta ise Necip HABLEM TOGLU'nun resminin bulundu u ve ki isel bilgiler içerisinde adını soyadını, mesle i, boyu gibi bilgilerin oldu u bir formun hazırlandı m gördüm. Bu formda dikkatimi çeken kısımlar ise irtibat kuran personel kısmında Tarkan MUMCUO LU ve Fikret EMEK isimleri vardı. Kaldıki bu ahıslar o dönem M AK Alay Komutanlı ı içerisinde stihbarat ube Müdür ve Yardımcısı olarak bildi im ahıslardır. Yine burada adres bilgisinde Portakal Çiçe i soka ı adresini 54 veya 56-2 ekinde gördüm ama bunu net olarak hatırlamıyorum. Bu evrakı gördükten sonra içim ürperdi. Çünkü aynı görü ve fikirleri payla tı m bir ahsın görev yapmı oldu um birlikte hedef olarak görülmesinde niyet ve maksatını anlayamadı m için yine ekranda gördü üm 270 li küsaratlı/1073 gibi sayfalık raporu ele geçirecek bu niyet ve maksatı anlamak istedim. Bu konu hakkında bir çok giri imde bulundum. Örne in nöbetçi oldu um dönemlerde normalde odasının anahtarının nöbetçi subaylarında olması gerekirken bütün odaların anahtarlarının, Hakan BÜYÜKÇULHA'nın uhtesinde olmasından dolayı bütün çabama ra men bu raporu ele geçiremedim. Devam eden günlerde e itim, kurs faaliyetlerime devam ettim. 2002 yılının A ustos/Eylül ayı içerisinde aynı serviste bulundu um Piyade Yüzba ı Tarkan MUMCUO LU

servisdeki sohbetlerimizde bana görevlerde kullanılacak simkart ve araçlar konusunda yardımcı olup olamayacağı sordu. Benim Ankara'da uzun yıllar yaşıyordum dolayısıyla bu soruyu sordu. Bende bunun üzerine Timim'de görevli Sırtüstü Astsubay Kamil METİN ve kardeşi ile açtığımız sohbetleri Etilik semtindeki telefon dükkanı olduğunu bildiğim için simkart temini için Tarkan MUMCUOĞLU ile irtibatlandırdım. Daha sonrasında Kamil METİN isimli astsubaydan öğrendiğimde 20 adet simkartı istihbarat übeye aldıklarını, olayda kullanılıp kullanılmadığını bilmediğini söyledi. Yine o dönem sivilden arkadaşlarımla gitmiş olduğum Suba 1 Restoranttan tanıdığım ve burada ef garson olarak çalışan, çok iyi bağlantıları olan Adnan KAYGUSUZ isimli kişide araç temini maksadıyla yardımcı olacağını düşündüğüm için yine Tarkan MUMCUOĞLU'na söyledim. Tarkan MUMCUOĞLU da Fikret Baçavı ile irtibatlamamı istedi. Yine aynı zamanda Adana'da ticaretin üstünde servior hizmetleri yapan Ankara ilinde ikamet eden, kiralık araç kullandığını ve kiralık araç yerlerini tanıyan MERT isimli soyadını hatırlamadığımı arkadaşımın numarasını Tarkan MUMCUOĞLU'nun bilgisi dahilinde Fikret Baçava verdim. Buradaki vermemdeki amacım istihbarat übenin zamanında ve gerektiğinde kullanılmak üzere bir havuz oluşturduğunu düşünerek yardımcı olmaktı. Bu konuda da gerekli irtibatlandırmaları yaptığımı bilgisini Tarkan MUMCUOĞLU'na verdim. Adnan KAYGUSUZ'u da arayarak birliktemizden arayacaklarımı ve yardımcı olması konusunda bilgi verdim. Yine servis sohbetlerinde Tarkan MUMCUOĞLU bana Soner YALÇIN ve Necip HABLEMTOĞLU ile görüştüğünü bilgi alıverilerinde bulunduğunu hatta Soner Yalçın'a senorya konusunda yardımcı olduklarımızı, Alman vakıfları konusunda da Necip Hoca ile görüştüğünü diğer sohbetlerde ise Contear Adaneur isimli Alman vakfı hakkında araştırmamı istedi, ben o gün tamam dedim ama gerekli vaktim ve kaynağım olmadığı için gerekli araştırmada bulunmadım. Daha önce görmüş olduğum ve belirttiğim Hedef Ahıs kimlik kartında Tarkan MUMCUOĞLU'nun ismini görmem kendisi ile bilgi alıverilerinde bulunduğunu beyan etmesi Necip HABLEMTOĞLU ile temas da olduğunu düşüncesini tam olarak kafamda oturdu. 2002 yılı Eylül ayı içerisinde Tarkan MUMCUOĞLU Kazakistan görevine gönderildi. Kazakistan görevine gidildiğinde tamamen insiyatif özel kuvvetlerin uhtesindeydi. Gidip gitmediğini araştırmam mümkün değildir. O nedenle Tarkan MUMCUOĞLU'nun tam nerede olduğunu bilmem mümkün değildir.

2002 yılı Kasım ayı ortalarında Alay Komutanımız Levent GÖKTA makamına çağırılarak bana örtülü bir görevin olduğu, hedef ahıs Necip HABLEMTOĞLU olduğunu kendisinin devletin gizli bilgi ve belgeleri istenmeyen ahıslarla paylaşmamı, devlet menfaatlerine zararlı faaliyetlerde bulunduğunu belirtti. Bu maksatla bana Portakal Çiçe i Soka 1 bölgesinin keşif görevini verdi. Aynı zamanda da görev zamanı kullanılacak bir de simkart verdi. Bende bu maksatla (tarihini net olarak hatırlamıyorum)iki veya üç gün sonra hafta içi mesai zamanında günlük izin kullanarak abim vasıtasıyla tanıdığım Ankara Kalesi aasında Dolmu , Kamyonet bakım atölyesi olan Hızır Ustayaya giderek orada daha öncesinde görmüş olduğum dört tekerlekli hurda arabasını ve dükkan içerisinde bulunan hurda ohbeni satın alarak, yanlış hatırlamıyorsam Hızır Ustayaya ait kamyonet veya başka bir ahısa ait kamyonetle satın aldığım tekerlekli hurda arabasını yükledim. Kızılay trafiğine girmeden Ayrancı Mesnevi sokağında indim ve araç içerisinde bulunan hurda arabasını indirdim. Hurdacı olarak Portakal Çiçe i sokağı istikametine hareket ettim. Portakal Çiçe i sokağına geldikten itibaren Çankaya Ho dere Caddesi istikametine doğru gerekli keşif faaliyetine başladım. Bu keşifte trafiğin yoğunluğunu, yaya yoğunluğunu, cadde giriş ve çıkışlarına, yan yollara, güvenlik kameralarına, fotoselli lambalara bakarak ilerledim. Yok yukarı giderek yavaş hareket ederek bütün notlarımı ve gördüklerimi kafama yazdım. Çankaya Taksi istikametine geldikten sonra Atakule çaprazında bulunan Toyota araba satı bayii arkasında bulunan bozuk alana hurda arabasını bırakarak Basın Sitesi istikametinden yürüyerek Oyak Sitesinde bulunan ikametime geldim. Burada Silahlı Kuvvetlerden bize verilen ajandama yapmış olduğum keşif notlarını aldım. Bu ajandadan mevcut değildir. Daha sonrasında ajanda içerisinde not aldığımı bilgileri A4 kağıdına düzenli halde kendi el yazımla bir rapor haline getirdim. Bu notu takip eden gününde Levent GÖKTA albaya sundum. Levent

GÖKTA da bana stihbarat ube Müdürü Fikret EMEK'e vermemi söyledi. Bende odasından ayrılarak hemen yan odasında bulunan Fikret EMHK'e verdim. Kendisi yüzeysel olarak inceledi ve tamam dedi. Zaten bende bölgeye gidecem, Tan DERV O LU ve Altan BORA'nında bölge ke fini yapaca ını söylemesi üzerine bu ahıslarında bu görevde oldu u aklımda yer etti. Normalde bu görevlerde Kompartmasyon (hiçbir unsur birbirinden haberi olmaz sadece ana karargah ve komutan bu unsurları bilir) uygulanır. Yalnız bu bilgilerle ben bu görev içerisinde kimlerin olaca ını anladım. 2002 yılı Aralık ayı içerisinde Levent GÖKTA 'ın makamında serbest para üt atlayı e itimi planlaması yaptı ımız bir dönemde odaya Piyade üste men Bülent KUTSAL girerek komutanım bir konuyu arz edecem dedi. Herhalde benim bulunmamdan rahatsız olarak müsaitmişiniz dedi. Levent GÖKTA da söyle söyle demesi üzerine Bülent KUTSAL da ahsın aracının uzaktan kumanda ile çalı tırdı ını bundan dolayı patlama sisteminin kullanılmayaca ım onun yerine ba ka bir yöntemin kullanılması gerekti ini söyledi. Bende Bülent KUTSAL'da bu görevde oldu unu anladım.

2002 yılı Aralık ayı içerisinde Levent GÖKTA 'm makamında Necip HABLEM TO LU görevi ile ilgili bana bölgeye o dönem Kazakistan da görevde oldu unu bildi im ve birlik içerisinde görmedi im Tarkan MUMCUO LU'nu olay yerine götürüp getirilmesi i ini yapaca ıma, bu konu hakkında gerekli koordinasyonu ve planlama yapmamı, araç ve lojistik ihtiyaçlarımın oldu u taktirde Fikret EMEK binba ından kar ılayabilece imi söyledi. Bende bu dönemde görevimi anladıktan sonra kafamda kimi kullanaca ımı hangi astsubayı görevlendirece imi planladım ve o dönem ortak görev yaptı ımız gayri nizami harp kurs ö rencilerine gösteri ve tatbikat yaptı ımız ortak timden eski personel olan Hacı ARABACEYİ dü ündüm.

14 aralık 2002 cumartesi günü oran yolunda rutin gitti im ko u parkuruna evimden çıkıp aracımınla giderken Nilkent taksi dura ının önünde Tarkan MUMCUO LU'nu Simon Bolivar istikametinde yürürken gördüm. Tarkan MUMCUO LU'nu görmem Necip HABLEM TO LU görevinin yakla tı ım anladım. Bunu üzerine kafamda hemen Pazartesi günü Hacı ARABACI'ya görevi tebli etme karar verdim.

Tam tarihini hatırlamadı ım ve Çankaya bölgesinde eski Anayasa Mahkemesi kar ısında bulunan Levent GÖKTA 'm arkada ı olan ve emekli olduktan sonra ofis olarak kullandı ı rfan isimli ahsa ait yerde ak am saat:20.00- 22.00 arasında Necip HABLEM TO LU'nun öldürüldü ü birkaç gün öncesi Levent GÖKTA , Fikret EMEK, Mehmet NARN, Hakan BÜYÜKÇULHA ve ismini hatırlamadı ım birkaç ki inin oldu u bir toplantı oldu. Bu toplantıya bana Mehet NARN haber verdi. Bu toplantı da o dönem Genelkurmay Ba kam olan Hilmi ÖZKÖK hakkında yürütülen kirli faaliyetler konusunda uyarılması için devre arkada ı olan babamın bilgi vermesi konu uldu. Ancak bu konu maların devamında Fikret EMEK, Hakan BÜYÜKÇULHA ve Levent GÖKTA arasında geçen konu mada bütün hazırlıkların tamamlandı ını, sahada Fikret EMEK ve Hakan BÜYÜKÇULHA'nın olaca ını, birlikte bölgeye geleceklerini, Tarkan MUMCUO LU'nu benim getirece imi, Tarkan MUMCUO LU ve Fikret EMEK'in irtibatlı olacaklarını, farklı istikametlerden gelinece ini ve bunlarında planlandı ını, daha önce kendisine verilen bilgi ve belgelerin ahıstan Fikret EMEK tarafından geri alınaca ı konu ması geçti. Aynı toplantı da 18.12.2002 günü Galatasarayın maç saatinde eylemin gerçekleştirilece i en uygun saat oldu unu Levent GÖKTA isimli ahıs Fikret EMEK'e söyledi. Bu eylemde sahada bütün koordinenin Fikret EMEK de olaca ını söyledi. Fikret EMEK isimli ahıs gerekli provaların yapıldı ım söyledi. Ama ben bu provalara katılmadım. Çünkü benim görevim bölgeye Tarkan MUMCUO LU'nu getirmektir. Provaları Tarkan MUMCUO LU'nun ferdi olarak yaptı ını eylem günü anladım.

16 Aralık 2002 Pazartesi günü sabah sporundan sonra Hacı ARABACI'ya hafta içi bir gün gayri nizami kursiyerlerine gösteri olaca ını bu maksatla hazır olmasını görevin takip oldu unu, kendisine dedi im bölgede beklemesini, ihtiyaç oldu unda gelmesini söyledim. Necip HABLEM TO LU olayı ile ilgili bilgi vermedim. Günlük izin verdim.

17 Aralık 2002 günü Levent GÖKTA 'ın makamında beni ça ırarak gerekli

planlamamı yapıp yapmadı mı sordu. Ben görev için Hacı ARABACI'ya dü ündü ümü söyledim. Levent GÖKTA uygun oldu unu söyledi. Ben bir simkarta daha ihtiyaç oldu unu söyledim. Levent GÖKTA da bana Fikret EMEK'ten alabilece imi söyledi. 18.12.2002 tarihi mesai bitiminden itibaren daha önce vermi oldu u simkartı açık olması gerekti im söyledi. Bende Fikret EMEK'ten Hacı ARABACI'ya verilmek üzere simkartı aldım.

18 Aralık 2002 günü sabah normal mesaiye geldim. Hacı ARABACI'ya daha Öncesinde imak ilinden almı oldu um kullanılmamı Nokia telefonu ve Simkartı verdim. Tatbikatın bu ak am olaca ını, kendisinin arabasıyla Ho dere Caddesi Çankaya Lisesi bölgesi **civarında** bulunması gerekti ini, dedi im bölgeye gelmesini, aradı imda kendisine verdi im kart ve telefonu kullanması Bu telefonu ve simkartı kullanmasının sebebinin tatbikat somasında kullanılan telefon ve simkartın nasıl imha edilmesi gerekti ini uygulamalı olarak göstermek oldu unu söyledim. Benim telefonla aramam ile en geç yarım saat içerisinde yerini alması söyledi. Hacı ARABACI'ya verdi im telefonu ve hattı mesaiden soma açmasını söyledim. Mesai bitimine yakın yine birlikte görev yaptı ımız Piyade üste men Mehmet Emin KOÇ'a ak am e itim olaca ından dolayı e itim saatine kadar eve gidip gelece imi aracım kullanıp kullanamayaca ını sordum. Mehmet Emin KOÇ da arabasını verebilece ini söyledi. Mesai bitimi Mehmet Emin KOÇ'a ait Mazda 626 model gri renkli aracını alarak eve gittim. Evde kendi ahısı kullandı im telefonu kapatarak arja taktım. Görev için verilen Simkart ve hiç kullanmadı im imak ilinden aldı im Ericcon marka telefona takarak aktif hale getirdim.

18.12.2002 günü Saat:19.30- 19.45 civarı Tarkan MUMCUO LU beni operasyonel numaradan aradı. Buradan da ben Tarkan MUMCUOGLU'nun Fikret EMEK ve Levent GÖKTA ile görüş ü ünü ve kullanmam için verilen operasyonel numaranın kendisine verildi ini anladım. Tarkan MUMCUO LU isimli ahısı telefonda Nilkent sitesinden gelip almamı söyledi. Ak am evden çıkmadan önce siyah mont, kot pantolon, sarı renkli bot ve siyah bere vardı. Üzerime baretta FS-92 model beylik tabancamı aldım. Evden çıktıktan sonra Hacı ARABACI'yı kendisine verdi im telefonla arayarak yerini almasını söyledim. Aynı gün saat: 19:50 civarlarında Tarkan MUMCUO LU'nu evinin önünden aldım. Tarkan MUMCUO LU'nun üzerinde siyah palto, balıkçı yaka kazak, ayakkabısı bottu, pantolonunu hatırlamıyorum, kirli sakallıydı. Araca bindi ve Simon Bolivar, Atakule, Ho dere Caddesi, Hava Sokak istikatinde ilerledik. Saat:20.05 sıralarında Hava Soka ına giri yaptık. Refik Belendir sokak istikametine 300-400 metra ilerledikten sonra durmamı söyledi. Araç içerisinde Tarkan MUMCUO LU telefonda Mete abi ifadesini kullanıyordu. Mete Levent GÖKTA 'ın görevlerde kullandı ı kod ismidir. Burdan Levent GÖKTA ile görüş ü ünü anladım. Bende Hacı ARABACI'ya arayarak yerini alıp almadı ım sordum, yerini aldı ım söyledi. Takriben 5-10 dakika sonra arabayı hareket ettirmemi söyledi. Kav a a 100-200 metre kala durmamı ve sol koluyla portakal Çiçe i soka ını göstererek beni buradan alacaksın seni arayaca ım dedi ve arabadan inerek yaya olarak gitti. Bende kav aktan düz devam ettim. Soka ın tek yön oldu unu dü ündüm ve sokak içerisinde 400 metre uygun bir yer bularak park ettim. Arabayı park ettim, araç çalı ır durumdaydı. Araç içerisinde inmedim, park halindeyken ki tane sigara içtim. Aracın farları ve park lambaları yakık halde bekledim. Tarkan MUMCUO LU arabadan indikten 5-10 dakika sonra iki el ardı ık silah sesini duydum. Bunun üzerine ben arabayı iki üç hamlede çevirerek geldi im istikamete döndüm, kav a a indim, kav aktan Portakal Çiçe i istikametine ilerledim. Takriben 300- 400 metre sonra Tarkan MUMCUO LU isimli ahısı arabaya aldım. Tarkan MUMCUO LU arabaya bindi inde elinde bir ey yoktu. Arabayı hareket ettirdi im esnada patinaj yaptı. Tarkan MUMCUO LU telefonda unsurlar çekilebilir ekinde konuş ma yaptı. Bu konu mayı kiminle yaptı ını bilmiyorum. Araç ile Çankaya Taksi istikametine ilerledik. Çankaya Taksi dura ına geldi imizde trafik lambası kırmızı yandı ından bekliyordum. O esnada durak yanında iki ahısı gördüm. O ana kadar hiçbir kimseyi görmedim. Trafik Lambasında beklerken Hacı ARABACI'yı telefonla arayarak görevin iptal oldu unu evine gidebilece ini söyledim. Trafik lambalarından çıktıktan sonra Ho dere Caddesi, Atakule, Basın Sitesi, Simon Bolivar ve Nilkent Sitesi stikametine giderek Tarkan MUMCUO LU'nu saat:20.45 civarlarında

evine bıraktım. Bende geldi im istikamete dönerek Simon Bolivar, Ho dere, Meclis, Genelkurmay Kav a 1, nönü Bulvarı, Milli Kütüphaneden U çekerek Kirazlıdere kı lasına saat: 21.00- 21.30 civarında giri yaptım. Birli e girdikten sonra üzerimi de i tirdim ve üniformamı giyindim. Atı bölgesinde bulunan evrak imha çöp kutularının oldu u bölgeye giderek tellefonda takılı bulunan simkarti çıkartım ve evrak imha bidonuna attım, telefonu da parçalayarak çöp kutusuna attım. Daha sonra birlik binasına döndü ümde Timler görevden dönü yapıyordu ve astsubaya talimat vererek depolan açmasını söyledim. Mehmet Emin KOÇ'a arabasının anahtarını teslim ettim. Vakit geç olmasından DAK binasında bulunan nöbetçi Subay astsubay yatma yerinde kaldım. Ertesi gün normal mesaiye devam ettim. Hacı ARABACI'ya verdi im telefon ve hattı getirmesini söyledim ve aldım. Telefonu ve simkarti aynı metotla imha ettim. Normal günlerdeki faaliyetlerime devam ettim. Necip HABLEM TO LU cinayetinden iki gün sonra Fikret EMEK beni yanına ça ırarak Necip HABLEM TO LU'nun evine gidilece ini ve buradan belge alınaca im söyledi. Bu görev için benim Tarkan MUMCUO LU ile birlikte gitmemi söyledi. Bende korktu umdan komutam e itim faaliyetlerim var diyerek kabul etmedim. O da bana faaliyet sonu toplantısı olacak önada katılmana gerek yok sen kendi e itim faaliyetlerine devam et dedi. Necip HABLEM TO LU cinayeti ile alakalı bir daha Fikret EMEK ile görü memiz olmadı.

Necip HABLEM TO LU cinayeti ile ilgili genel açıklayıcı bilgi vermek istiyorum. Levent GÖKTA 'ın makam odasında Bülent KUTSAL isimli ahsın Necip HABLEM TO LU isimli ahsın arabasının uzaktan kumanda ile çalı tı nı belirtmesinden, Bülent KUTSAL isimli ahsın takip unsurunun ba ında oldu unu anladım. Takip Unsurunda Bülent KUTSAL'm altında kimlere görev verildi ini bilmiyorum. Normalde takip unsuru 4 ki iden olu ur. kili ikili yedekleme eklindedir. Bülent KUTSAL da bu dönem içerisinde mesaiye düzenli olarak gelmemekteydi. Buradan da bu görevde takip faaliyetini yürüttü ünü de erlendiriyorum. Takip görevi aylık, haftalık ve günlük olarak raporlanır. Çünkü ahsın rutin ve rutin olmayan hareketleri de eri erdiril ir. Buradan da anla ılan Bülent KUTSAL bu görevi en az iki ay öncesinden almı olması gerekir. Bülent KUTSAL an an olay anı raporunu Komutana yada olay amnda saha da bulunan daha önceki toplantıda konu ulan saha komutam Fikret EMEK'e vermek zorundadır. Çünkü ani olarak de i iklikleri, görevin iptali, takip edilen ahsın gecikmesini bildirmek zorundadır.

Fikret EMEK'e vermi oldu um ke if raporu esnasında Tan DERV O LU ve Altan BORA'nın eylemi gerçekleştiril ece i yere gideceklerini söylemesinden her ikisinde Emniyet ve Gözetleme Unsuru olduklarını anladım. Bunlar öncesinde mutlaka bölgenin ke fini yapmı lardır ve bu bölgede nerede konu lanacaklarını kararını vermi lerdir ve burada bulunma sebeplerini maske/mazeret olarak belirlemi lerdir. Mesela Elektrik anzasına gelen ekip gibi veya aracı bozulmu ahs gibi vb. bunlarda en az iki ki iden olu mak zorundadır. Kendi içlerinde de emniyeti sa lamak zorundadır. Tan DERV O LU ve Altan BORA'nın alt unsurlarını bilmiyorum.

Olay günü sahada komutan olarak görev yapan Fikret EMEK'inde yardımcısı olarak Hakan BÜYÜKÇULHA'nın oldu unu gerek toplantı gerekse görev yapma ekline göre Fikret EMEK'in yardımcısı olması lazım aynı zamanda da yedek bir Hücum unsurunun olması gerekir. Hakan BÜYÜKÇULHA so uk kanlı olması, atı larının çok iyi olması, emir komutaya riayet etmesi, fiziksel yapısımnda uygun olmasından yedek hücum unsuru onun oldu unu de erlendiriyorum.

Hücum unsuru olarak Tarkan MUMCUOGLU, Fikret EMEK çünkü hedef ahsı tanımlı olmaları, aynı birim içerisinde görev yapmı olmaları, Tarkan MUMCUOGLU gibi Fikret EMEK'inde so uk kanlı olması. Ayrıca ofiste yapılan toplantı hedef noktaya kar ılıklı olarak gelecek olmasından di er hücum unsurunun Fikret EMEK oldu unu anladım. Bu gibi görevlerde Tarkan MUMCUOGLU'nun amiri olmasından dolayı hücum unsuru eylemden vazgeçti i an görevi tamamlamaktan, görev esnasında olay yerinde bırakılan veya unutulmuş malzemelerin toplanmasında, dı ardan gelecek ani reaksiyonlara örnek olarak ba ka bir ahsın çıkması, hedef ahsın kar ı koyması, direnmesi durumunda, tepki koyması içindir. Yine ofiste yapılan toplantıda bilgi ve belgelerin Fikret EMEK tarafından alınaca ının belirlenmesi hücum unsuru oldu unun kanıtıdır.

Benim görevim Tarkan MUMCUOGLU'nu bölgeye getirip götürmedir. Benim yede imde Hacı ARABACI'dır. Bunun nedeni ise araç anza yaparsa, lastik patlarsa vb. durumlarda bende Hacı ARABACI'yı yedek olarak belirledim. Ancak kendisinin eylemden haberi yoktu.

Bu olaydan sonra hatırladım kadarıyla 2003 yılı Ocak ayından Nisan ayına kadar İstanbul ve Ankara ilinde Subay temel kursuna katıldım. 2006 yılında ihraç olana kadar faaliyet ve eğitimime devam ettim.

2015 yılı içerisinde Ukrayna ülkesine yerleştikten sonra Anıyurfa Aır Ceza Mahkemesinde yargılanmama asıl neden olan Levent GÖKTA 'ın 2017 yılına kadar bu konuda hiçbir şey yapmaması hep geçi tirmesi halledecem demesi, 2017 yılı içerisinde Necip HABLEM TO LU cinayeti ile ilgili vermiş oldu um dilekçeden sonra beni tehdit için Ukrayna'ya günü birlik olarak bir kere cezaevinde beraber yatmış oldu u Levent BEKTA isimli ahısı gönderdi. Levent BEKTA isimli ahıs bana "Levent GÖKTA 'ın selamı var, her eyden haberi oldu unu akıllı durmamı" söyledi. Yine 2021 yılı içerisinde Levent GÖKTA yapmış oldu umuz bir telefon görüşmesinde bana "sende her bir boku anlatmış sını, biz Necip HABLEM TO LU olayını nasıl Tarkan MUMCUO LU'ndan sana çevirdiysek düzeltilmesini de biliriz, o lunun baba kalarına baba demesini istemiyorsan adam gibi dur Ukrayna da kalmaya bak, ben sana her türlü maddi desteği yaparım", dedi. Yine dilekçeme rağmen Levent GÖKTA 'ın yanında çalışmakta olan Altan BORA isimli ahıs 2020 ve 2021 yıllarında Ukrayna'ya gelerek alınan ihale konusunda çalışırken bana Savcıya ifadeye gittiklerini benim her boku anlattığını, yanlış yaptı mı, akıllı olmamı, kendisi de "Levent albay döneminde olan olayların bir gün bizim için açacağına biliyordum" şeklinde konuştu.

Ukrayna da mahkemelerim sırasında siyasi irtica talebimin ret olması ve Türkiye'ye iade durumumun sona do ru yaklaşmasından dolayı Ukraynalı avukatım Roman BOR SEVC siyasi bir ortam oluşturmamak için Ukrayna gazetesine demeç vermemi, Türkiye'ye neden bu kadar çok iade edilmem konusunu anlatmam gereken yalan bir haber yapalım dedi. Bunun üzerine Türkiye'ye yapılan silah ticaretini anlatan tamamı feyk bir şekilde asılsız haber yapıldı. Bunun üzerine kamuoyuna olumsuz mesaj için Can DÜNDAR yine Ukraynalı avukatım üzerinden Türkçe yazılı not yollayarak görüşmek istediğini, röportaj yapmak istediğini söyledi. Bende bu talebi ret ettim. Ancak devam eden günlerde mahkemelerime temsilcisini yollayarak benim yanımda olduğunu, yardımcı olabileceğini göstermeye çalıştığını gördüm.

2021 yılı Ocak ayı içerisinde Markus isimli Can DÜNDAR'ın temsilcisi mahkemeye gelerek Mahkeme çıkışında her türlü yardımcı olabileceklerini söyleyerek beni internet tabanlı Zoom programı üzerinden görüştü. Can DÜNDAR burada bana Almanya da siyasi sınımayı rahatlıkla alabileceğini kendisinin Türkiye'nin Suriye ve Libya ülkelerine yasal olmayan yollardan silah gönderdiğini anlatan bir belgesel hazırladığını söyledi. Zaten medya da M T tırlan olarak bilinen ve FETÖ'nün algı operasyonu olan olaya beni de dahil edebilmek için benden belgeselde Türkiye Cumhuriyeti aleyhine kullanılmak üzere belge ve foto raf istedi. Bende açık kaynaklardan bulduğum silah ve para resimlerini atarak kendisini savuşturdum. İsrarla benden Türkiye Cumhuriyeti aleyhine röportaj vermemi istiyordu. Can DÜNDAR isimli ahıs ısrarla Almanya ülkesinden bana siyasi sınıma alacağımı söyleyerek beni yanına çekmeye çalıştı. Türkiye Cumhuriyetine zarar vereceğini anladığım için bende yanına gitmedim.

2021 yılı Eylül ayı içerisinde beni Romanya ülkesine kaçıran AYTAÇ OCAKLI isimli ahıs Romanya da beni kalma süresince ikametimi, rahat hareket etmemi Sedat PEKER'in talimatıyla oradaki adamı olan BEYNUR isimli ahıs aracılığıyla benim Romanya da kalmamı sağladı. Ayrıca Sedat PEKER isimli ahıs Aytaç OCAKLI ile görüşmelerde benim kesinlikle Türkiye'ye iade olmamam gerektiğini söylediğini belirtti. Aytaç OCAKLI isimli ahıs bana Sedat PEKER'in Can DÜNDAR ile günde 5 kez telefonla görüştüğünü söyledi. Bu konuyu Can DÜNDAR ile görüşmemde teyit etti. Romanya da Beynur isimli ahısınf Romanya da mayfa lideri) korumasında kaldığım dönemde Can DÜNDAR bana ulaştı. Eimin bile Romanya da olduğunu bilmediğim halde Can DÜNDAR isimli ahıs Sedat PEKER'den öğrendiğini söyleyerek, Romanya'ya gelerek